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 2020-2023 yillar davomida bargho‘r qo‘ng‘izlar 

(Coleoptera, Chrysomelidae) oilasiga kiruvchi, Kolorado 

qo‘ng‘izi-Leptinotarsa decemlineata Say turining xatti-

harakatlari va rivojlanish bosqichlari o‘rganildi. 

Maqolada kolorado qo‘ng‘izining tashqi muhit sharoitida 

rivojlanish jarayonlarinig o‘zgarishi, noqulay ta`sirlarga 

javob reaksiyalarining hilma-xilligi keltirilgan. 

KEY WORDS 
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g‘umbak, zararkunanda. 

Kirish. Qishloq xo‘jalik ekinlari zararkunandalarining juda tez  rivojlanishi,  

ko‘payishining oldini olishda, ularni yo‘q  qilishda bu zararkunandalarning o‘ziga hos 

bioekologik hususiyatlarini bilish muhim omillardan biri hisoblanadi. Kuzatuv ishining asosiy 

maqsadi qo‘ng‘izlar hulq –atvori, lichinkalarning tashqi muhit omillari ta`sirida rivojlanish 

bosqichlarini o‘zgarishini o‘rganish orqali bu zararkunandalarga qarshi biologik kurash 

choralarini samaradorligini kuchaytirish.  

Material va tadqiqot usullari: Tajribalar dala sharoitida (Uchko‘prik tuman, Mullazoir 

qishlog‘i va Quva tuman, Rohatoy f/hda) laboratoriya sharoitida umumiy biologiya va 

zoologiya kafedrasi laboratoriyasida olib borildi. 

Nazorat uchun ekilgan agatlar uzunligi 10 metr bo‘lib, bu yerda 22 tup kartoshka 

o‘simligi ekilgan.huddi shunday agatlar soni 5tani tashkil etdi. Aynan shu joyga shu 

miqdordagi kartoshkalar ertangi (25-27.02) da, o‘rtangi (15-17.05) da va kechki (8-10.08) da 

takror ekilib, qo‘ng‘izlar va lichinkalarning faoliyati kuzatildi. 

Ishda umumiy qabul qilingan entomologik usullardan foydalanildi.  

Ilmiy ish natijalari: 

Leptinotarsa desemineata Say faqat qo‘ng‘iz holatida qishlaydi, qishlov uchun tuproq 

haroratiga qarab 20-50 sm cha qatlamlarga tushishi mumkin, tuproq qatlamlaridagi harorat 

6-70C bo‘lganda qo‘ng‘izlar tuproqning yuza qatlamlari tomon harakatlanishadi. Erta bahorda 

(27.02-20.03) ular tuproq yuzasiga chiqib, kartoshka  ko‘chatlar bilan oziqlanib zarar keltira 

boshlaydi. Urg‘ochi qo‘ng‘izlar darhol tuxum qo‘yishni boshlashadi. Bir dona urg‘ochi forma 1 

sotix joyni mavsum davomida bemalol zararlashi mumkin. Bu qo‘ng‘izlar tuhumlari boshqa 

tur qo‘ng‘iz tuhumlaridan cho‘zinchoq yorqin to‘q sariqrangi bilan ajralib turadi. Tuhumlarini 

barglarning pastki yuzasiga, barg tomirlari orasiga g‘ujlab qo‘yadilar. (Uchko‘prik tuman 2020 

yil) Kolorado  qo‘ng‘izining rivojlanishi kuzatilganda, 2 marta nasl to‘liq voyaga yetganligi 
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tahlil qilindi. Birinchi avlod mart-may oylarida kuzatildi, 2-avlod iyun-avgust oyining 

ohirlarigacha davom etdi. Nazorat maydonlaridan terib olingan qo‘ng‘izlar tortilganda 

urg‘ochi formalar 20-23 mg erkak formalarga nisbatan og‘irligi bilan ajraldi,yosh qo‘ng‘izlar 

esa 100-110mgga teng bo‘ldi. 

Haroratga qarab, lichinkalar (2020 yil 10.04 o‘rtacha oylik harorat 18.50C) 14 kundan 

keyin tuxumdan chiqdi. Kolorado qo‘ng‘izining lichinkasi etuk yoshida tana uzunligi 15-16 

mm gacha tanasi yetuk qo‘ng‘izlar singari bo‘rtgan bo‘lib, qurtlar tanasining bosh va oyoqlari 

qora, tanasining yon tomonlarida ikki qator qora nuqtalar yaqqol ko‘zga tashlanib turadi. 

Lichinkalar yiriklashib kartoshka barglarini ko‘proq  iste'mol qilishi bilan o‘simlik tarkibidagi 

moddalar ta`sirida ular tana rangi o‘zgara boshlaydi, 3-4 yoshdagi lichinkalarda rangning 

yorqinlashishi sarg‘ish-jigarranga o‘zgarishi kuzatiladi.  

Zararkunanda qurtlari yosh bo‘yicha turlicha rangda bo‘lishi, ularni yoshlarini aniqlash 

osonligini ko‘rsatadi.1-chi yoshdagi qurtlar uzunligi 1,5-2,4 мм bo‘lib, tanasi tuklar bilan 

qoplangan, tana rangi to‘q kulrang bo‘ladi. 2-chi yoshdagi qurtlar uzunligi 2,5-4,5 мм bo‘lib 

tana rangi qizil, tuklar soni kam bo‘ladi. 3-chi yoshdagi qurtlar uzunligi 4,6-9 мм bo‘lib, tana 

rangi sabzirang bo‘ladi. 4-chi yoshdagi qurtlar uzunligi 9-16 мм bo‘lib, tanadagi egrilik yanada 

kuchayadi.Tanasi tiniq sarg‘ish rangga kiradi. Qurtlar 1-chi yoshda bargning etini  kemiradi, 2-

chi yoshdan boshlab ular butun barg etini kemirib, faqat barg  tomirlarni qoldiradi. 1 va 2 

yoshda lichinkalar poyalar va barglarning yuqori qismida to‘p bo‘lib oziqlanishadi, 3 va 4 

yoshda ular tarqoqlashib, qo‘shni o‘simliklarga ham o‘tadilar. Lichinkalar juda ochko‘z 

bo‘lishadi, ular kartoshka barglari bilan 18-20 kungacha oziqlanishadi va g‘umbaklashish 

uchun tuproqning dag‘al va yumshoqligiga qarab 5-10smgacha bo‘lgan qatlamlariga 

yashirinishadi. Zararkunandalarning birinchi avlodi to‘liq yer yuzasiga chiqadi, yosh 

qo‘ng‘izlar yana ko‘payish va zararlashni boshlashadi.Yer ostidagi g‘umbak tuproq haroratiga 

qarab 25-30oC da (Uchko‘prik tuman, Mullazoir qishlog‘i, tuproq qo‘shimcha organik o‘g‘it 

bilan boyitilgan) 14 kun ichida qo‘ng‘izga aylanib yer yuzasiga chiqadi.Tuproq qatlamlaridan 

chiqqan yosh qo‘ng‘izlar yorqin to‘q sariq rangi va qattiq qanotlari yumshoq qoplamga ega 

bo‘ladi. Quyosh nuri tasirida ularda ,bir necha soatdan keyin qora yo‘llar ham tiniqlashadi. 

Voyaga yetgan qo‘ng‘iz 6-20 kun davomida ovqatlanib, yog‘ zaxiralarini hosil qiladi, keyin 

ko‘payishga kirishadi. II-avlod qo‘ng‘izlari deyarli bir-birlari bilan qo‘shilmaydi, tuproqning 

yuza qatlamiga chiqib oziqlanadi va bahorgacha diapauzaga kiradi. 

Xulosa. 

Xulosa sifatida bu qo‘ng‘izlar yashovchanligi boshqa qo‘ng‘izlarga nisbatan ancha yuqori 

bo‘lib, aynan ularni diapauza holatiga kirishi, xavf yaqinlashganda yerga tushib, harakatsiz 

(o‘lik) holatga o‘tib olishi, kimyoviy zaharlarga tez moslashuvchanligi, zaharlarga qarshi 

immunitetni tez rivojlanishi, ko‘payish intensivligi, o‘zidan zaharli suyuqlik ishlab chiqarishi 

kabi holatlarni keltirishimiz mumkini. 

Kolorado qo‘ng‘izlari zaharli solanin alkaloidlarini tanalarida to‘plaganligi sababli, ularni 

ko‘pchilik qushlar va hayvonlar emaydi va shuning uchun ularning tabiiy dushmanlari juda 

kam. 

Qo‘ng‘iz lichinkalari bilan oziqlanuvchi, keng tarqalgan hasharotlardan – jujalets 

qo‘ng‘izlar, tuxum va  qurtlarni xon qizi qo‘ng‘izining lichinkasi va yetuk zotlarini, oltinko‘z va 

yirtqich qandalalarni keltirish mumkin. 
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